HABÉO, es, ui, itum, ab àph, ènøm. Obtineo, teneo, possideo. ¶ bábal, mn acház, vñj järásch, iżø. GALL. Avoir, tenir. ITAL. Ha-vere. GERM. Haben, besitzen. HISP. Averò tener. ANGL. To have. ¶ Salust. in Jugurt. Animus incorruptus, æternus, rector humani gen-ris agitatque habet cuncta, neque ipse habetur. Virg. 2. Æneid.

Hostis habet muros.

Plaut. in Aut. Virginem habeo grandem, dote cassam, atque illo-cibilem. Idem Rud. Papè! divitias tu quidem habuisti luculentas. 1. Misericordum istuc verbum & pessimum est, habuisse, & nihil habete. ¶ Basilicas edictiones ille habet. Idem Capt. sc. 2. a. 2. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Vobis hanc habeo edictionem. Senec. cap. 3. de consol. ad Marc. Habebis lucem invisam. ¶ Per translationem ponitur prote-nere, xgratæ. Salust. in Ingurth. Tale periculum Reipublicæ hñd occultum habuit. ¶ Pro agere. Idem in Catil. Igitur comitiis habi-tis, Consules declarantur M. Tullius, & C. Antonius. Plaut. in Prolog. Amph. Servus hic quoque partes habet. ¶ Pro ferre. Salust. Ne que cuiquam mortali injuria sua parvæ videntur, multi eas gra-viùs æquo habuere. ¶ Habere concionem est, ut ait Gell. lib. 13. cap. 14. verba facere ad populum sine ulla regatione. Plaut. Menach. Ut illum dii omnes perdunt, qui primus commentus est concionem habere, quæ homines occupatos occupat. Quintil. Ha-bere actiones, orationes. Suet. in August. cap. 8. Habere sermones cum aliquo. Item, Habere mentionem alicujus. Quintil. Et, Habere honores alicujus memoriae. Suet. in Neron. cap. 9. Plaut. Afir. sc. 2. a. 3. Perfidiæ laudes gratiæque habemus. Idem Pseud. sc. 3. a. 3. Ha-bui expurgationem (i. me expurgavi.) Ovid. Eleg. 1. lib. 4. Trist. Ha-bere excusata. ¶ Habere consilia. (GALL. Tenir conseil.) Plaut. Pseud. sc. 2. a. 1. ¶ Pecuniam dedisse, ut haberent (i. habendum) Gell. cap. 19. lib. 16. Item Plaut. Milit. sc. 1. a. 1. Me sibi habeto. Gell. 1. g. lib. 17. Servo oculos ægrios habenti. ¶ Pro detinere, & occupare. Salust. Neque flumen, neque mons erat, qui fines eorum discernet, quæ res eos magno diuturno bello inter se habuit. ¶ Pro cre-de-re & existimare, npiçer. Terent. in Andr. Semper ejus dicta, atque habita est soror, hoc est, existimata & credita. Plaut. Men. sc. 2. a. 4. Pauper haud malus, nequam habetur. ¶ Pro habitare. Idem in Tra-til. Nam mihi hæc meretrix, quæ hic habet, Phronesium suum mon omne ex pectori evomit meo Phronesium. Idem Aulul. prolog. Salust. apud Priscian. Tartessum Hispaniæ urbem, quam nunc Ty-rii mutato nomine Gadir habent. Idem in Catil. Credo, falsa existi-mans ea, quæ de inferis memorantur, diverso itinere malos à bonis loca terrena, occulta, fœda atque formidolosa habere. ¶ Pro intel-ligere: nam quod intelligimus, animo quadammodo tenere & pos-sidere videmur. Terent. in Heaut. Habet omnem rem: pergam quò cœpi, hoc iter. ¶ Habere frustæ, idem est quod decipere, & delu-dere. Plaut. in Amph. Is advenientis servum, ac dominum frustæ ha-bet. ¶ Nihil pensi habere, hoc est, nihil pendere, non curare, cùl èdriòs mñññ. Habere honorem, idem est quod honore affice. Ter-ent. in Eunuch. Hic tibi pro eo munere honoris est habitus ab eo. Cicer. in Lilio, Hæc habui, de amicitia quæ dicerem. ¶ Accipi-ent etiam pro tractare. Terent. in Heaut. Nunquam secus habui illam, ac si ex me nata esset. Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Ut tu me hic habueris, perinde illum illic curaverit. Idem Afir. sc. 1. a. 1. Mater habet illum at-è & contentè. Ibidem, Illum miserum habebo (id est, male acci-piam.) Ibid. sc. 1. a. 3. Ita me iste habuit senex gymnasii. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Ignavi male habiti, & male conciliati. Ibid. sc. 1. a. 5. Mundiciis dignè habiti (id est, tractati.) Liv. 4. d. 4. Habere comites aliquæ. Et lib. 6. d. 4. indulgenter. Plaut. Men. sc. 2. a. 5. Te aurata & vestram benè habet. Malè habere, i. male tractare, vexare. Cels. lib. 4. cap. 4. tussi. Solet tamen interdum per se quoque malè habere, & vix cum vetus facta est, eliditur. ¶ Benè habere, idem est quod benè valeo, & in columem esse: sicut male habere, infirmum & ægrotum esse. Bo-nè habet, vel male habet: vel etiam sic. Res benè, vel male habet, hoc est, feliciter, vel infeliciter cedit. Liv. lib. 7. ab Urbe, Benè habet, iacta sunt fundamenta. Idem lib. 8. Benè habet (inquit) Quitites: vicit disciplina militaris. Bellè habeo, idem est quod benè valeo, vel meo-lumis

lumis sum. Cic. in Epist. Tullia nostra valet, Terentia minus bellè habuit, id est, minus bene valuit. ¶ Item, habet, per se positum, significat percussus est, ut Donatus inquit: & propriè de gladiatoribus dicitur, quod prius alii sanguinem videant, quam illi sentiant se percussos esse. Terent. in Andr. Certè captus est, habet. Liv. lib. 10. ab Vrb. Haber poenam noxiun caput. ¶ Dicitur etiam, hoc habet: loquendique genus est è vulgo petitum. Virg. in Æneid.

Hoc habet, hoc melior magnis data vixima divis.

Prudentius,

Hoc habet, exclamat vixim regina.

Volunt approbantis dictum esse, pro Hoc rectè habet, vel bene se res habet. ¶ Sat habeo, id est, à me. Cæsar lib. 3. bell. civil. Nostri vero qui satis habebant sine detrimento discedere. ¶ Quandoque habere, est servare, detinere: ut est illud Salust. in Catil. In custodiis haberentur. Gell. cap. 12. lib. 15. Habere se castè à servis. Plaut. Cure. sc. 3. a. 5. Benè ac pudicè me habuit. ¶ Habere Senatum. GALL. Tenir la Cour. Idem Milit. sc. 6. a. 2. Frequens senatus poterit nunc habet. Item, Modus haberi non potest. Idem Cure. sc. 3. a. 2. ¶ Quandoque præbere, exhibere. Salust. in declam. in Ciceronem. Ita ligationibus corruptus est, ut se ad fortunas suas venales habeat. ¶ Habere gratiam, vel gratias in animo, est quum memorem accepti benefici mentem, animumque habemus, & invicem gratificandi voluntatem. Cicero. Nec enim mihi gratiam modò habuisti, verum etiam cumulatissimè retulisti. Idem, Maximas tibi Panis gratias & habemus, & agere debemus. Terent. in Andr. Diis pol habeo gratias quum in pariundo aliquot affuerunt liberæ. ¶ Habere iter, est proficisci. Habere verba, λόγος, est loqui. Plaut. Milit. sc. 6. a. 2. Hic ad me rectè habet rectam viam. ¶ Habere fidem verbis, est etedere. μεσούν. Terent. in Andr. Nam propemodum habeo tibi jam fidem. Et in Heaut. Seni nostro fidei nihil habeo. ¶ Habere rationem salutis, honoris, rei familiaris, id est, curam, & ut vulgus loquitur, respectum. λόγος, ή τοπος το. ειδος. Sed si cum ablativo costruatur mediante Cum, ut Habere rationem cum re aliqua, idem est, quod habere negotium & commercium. ιχθυς πολεμος αριστης. Cic. in Catil. Rem habuit cum terra quæ nunquam recusat imperium. Idem in Tusc. Quis est hominum qui modò cum Musis, id est, cum humanitate & doctrina, habeat aliquod commercium, qui se non hunc Mathematicum malit, quam illum tyrannum? Et ad Attic. Cum ornibus Musis rationem habere cogito. Habere rem, de meretricis cum amatore consuetudine. Terent. Eunuch. Ego cum illo quocum uno rem habebam, tum hospite abii huc. ουτων. Habere rem cum adversario, est litigare, αίρεσις. ¶ Habere convenire, habeo polliceri, habeo audire, idem valet quod possum. Cic. Lentulus. Tantum habeo polliceri. Idem in Catone. Neque eos solùm convenire habeo quos vidi, sed etiam quos audivi & legi. Idem in Orat. Audire habeo quid hic sentiat. Vide Vall. lib. 5. ¶ Morem habere, Plaut. Capt. sc. 1. a. 2. Morem hunc homines habent. Idem Cure. sc. 1. a. 3. Habent hunc morem plerique argentarii. ¶ Habere invidiam, vide Invidia. Habere patibulum. Idem Mil. sc. 4. a. 2. Dispessis manibus patibulum cum habebis. ¶ Tibi istos habeas turrites (vulgò accipe pro te.) Idem Moſt. sc. 1. a. 1. ¶ Habere, prodecere, sive convenire. Hic ornatus satine me condescet? Optimè habet (id est, bene tibi convenit.) GALL. Il vous vient bien. ¶ Sùsque déque habere, vel Sùsque déque ferre (utroque enim modo dicimus) est æquo animo ferre, & non magni pendere, & penè idem quod Græci dicunt ἀναρρέειν. Idem in Amph. Ea quæ sunt facta, infecta esse acclamat: quæ neque sunt facta, neque ego in me admissi, arguit. Atque id me susque déque esse habituram putar. ¶ Hujus verbi composita sunt Adhibeo, Cohibeo, Exhibeo, Inhibeo, Prohibeo, Posthibeo, Perhibeo, Prohibeo, & Redhibeo, de quibus suis locis. ¶ Ægrè habere, idem quod ægrè ferre. οὐρανός. Liv. 7. ab Vrb. Ita ægrè habuit, filium id pro parente ausum. Plaut. Asin. sc. 1. a. 5. Ea res malè habet (sup. me.) Idem Men. sc. 2. a. 4. Sollicitum nimis me habuit cliens. ¶ Habes dicere. Gell. cap. 20. lib. 17. & cap. 1. lib. 14. Et apud Suet. in August. cap. 58. Habeo aliud precari. ¶ Sicuti plerique mortalia habentur: hoc est, ut solet accidere rebus hominum. Salust. in Catil. ¶ Habere profligatum bellum. Liv. lib. 5. d. 4. Quin profligatum bellum habet. Item, habebant emerita stipendia. Idem 7. d. 4. Cunctatio Fabii habebat sollicitum Annibalem. Liv. 2. bell. Pun. ¶ Habere delectum, id est, diligere. Cic. 3. de finib. Quum enim virtutis hoc proprium sit, eorum rerum quæ secundum naturam sint, habere delectum. ¶ Delectum militum habere, est cogere milites, & ex illis aptiores diligere. Cæs. 1. bell. civ. Tota Italia delectus habentur, arma imperantur, &c. habebat Annibal Tarentum (id est, possidebat.) Liv. 4. d. 4. ¶ Habui numerum scandal. Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. ¶ Habere in deliciis, voluntatis causa habere, vehementer amare. Cic. 1. de divin. Simia, quam rex Molossorum in deliciis habebat, & fortes ipsas, & cætera quæ erant ad formam parata, disturbavit. ¶ Habere derelictui, id est, relinquere inculsum. Gell. lib. 4. cap. 12. Si quis arborei suam vineamque habuerit derelictui. Habere pro derelicto aliquid, est curam ejus nullam suscipere. Cic. ad Attic. lib. 8. Id ego in eam partem accepi, hæc oppida, atque oram maritimam illum pro derelicto habere: nec sum minatus, cum qui caput ipsum reliquistet, reliquis membris non parere. Apud Jurisconsultos, est aliquid ea mente abjecere, ut in numero rerum nostrarum esse nolimus: ideoque statim domini ejus esse definimus. §. quavatione 47. Inst. de rer. divis. fitque primi occupantis. l. 1. & 2. D. pro derelicto. Sic. Sueton. in Tib. cap. 73. Haberi pro contempto, & habere contemptui, apud eundem in August. 4. 93. ¶ Habere despiciatum, pro spernere, & contemptui habere. Terent. in Eunuch. An id flagitium est, si in domum meretriciam deducat, & illis crucibus quæ nos nostramque adolescentiam habent despiciat, & quæ nos semper omnibus cruciant modis, nunc refutam gratiam? Sic Plaut. Menach. sc. 2. a. 1. Nimium te habui delicata. Habere despiciat, pro despiciui. Idem in Menach. Tu huic posthunc dieni pedem intro non feres, ne frustra sis, quando tu me bene merentem tibi habes despiciat. ¶ Habeo dictum, pro dixi. Idem Persa. Satis jam habeo dictum, habeo dicere, id est, habeo

Calepini Pars I.

quod dicam. Cic. 3. de nat. deor. Hæc ferè dicere habui de natura deorum. Idem de partit. Quid habes igitur de causa dicere? ¶ Habere dignitatem alicui: hoc est, alicuius dignitatem plurimi facere. Plin. in Panegyr. ¶ Ita se habet. Cic. de senect. Quod quidem, ne ita se haberet, ut animi immortales essent, haud optimi cujusque animus maximè ad immortalem gloriam nitaretur. ¶ Habere intactum, i. non tangere, vel attingere. Cels. lib. 1. cap. 9. Altera pars incidenda, altera intacta habenda est. ¶ Habere bonum animum. Salust. Iugurth. 12. 3. De Numidia bonum habetote animum Quirites. ¶ Habene pensi. Idem in Catil. Proters neque dicere, neque facete quicquam pensi habebat. Eos in armis Galli accolæ semper habebant (id est, cogeant in armis semper esse.) Liv. lib. 10. ab urb. Item, Habuerunt Parthi bibulum in obsidione. Cæs. lib. 3. de bell. civ. ¶ Periculū habere, esse in periculo. Colum. lib. 12. cap. 21. Sed periculum habet ne vitetur vinum, si malè cocta sit aqua. ¶ Potius habete, pro præfette. Cæs. 1. bell. civ. Semper se Reip. commoda privatis necessitudinibus habuisse potiora. ¶ Necesse habere, id est, necessitate cogi. Idem. ¶ Habeo in promptu, hoc est, prompta est mihi de hac re memoria. Cic. 4. Acad. Oportet igitur & ea, quæ pro perspicuitate responderi possunt, in promptu habere. ¶ Sic habeto: id est, ita tibi persuadeto, vel pro comperto teneto. Cic. ad Tironem. Sic habeto, mi Ti- ro, neminem esse qui me amet, quin idem te amet. ¶ Habere stativa, id est, in festis agere. Liv. 2. bell. Mace. Ibi stativas rex per aliquot dies habitis, fluctuatus animo est. ¶ Habere suspectum. Liv. 4. bell. Pun. Quia & ipsum ut ambiguæ fidei virum, suspectum jampidem habebat. ¶ Habere sibi res suas, jubeatur uxori quæ à viro repudiabatur. Cic. 6. Philipp. Illam suas sibi res habete jussit. ¶ Sic habendum est: hoc est, ita intelligendum. Idem de Amic. Sic habendum est, nullam in amicitia pestem esse majorem, quam adulacionem, blanditias, assencionem.

Habēssit, pro habeat, antiquè dictum. Cic. 2. de Legib. Separatim nemo habessit deos, neve novos: sed ne advenas, nisi publicè ascitos privatim colunto.

Habītō, ζει, habendi actio. Gell. lib. 1. cap. 4. Debitio enim gratiæ, non habitio cum pecunia confertur.

Habītūs, a. um. ζ ηηη άτζ. ιχθυς. GALL. Eu, ou qu'on a eu. ITAL. Havuto. GER. m. Gehabt/ gehalten. HISP. Tenido. ANGL. Hadde, compred, esteemed. } Participium à passivo habeo, quod varias habet significaciones, quemadmodum & verbum à quo descendit. Plin. lib. 16. cap. 34. Ut mirum sit, ullum honorem habitum ei. ¶ Interdum idem est quod affectus. Terent. in Heaut. Imò, ut patrem tuum vidi esse habitum, diu etiam duras dabit. ¶ Aliquando idem quod existimatus, ρουθάς. Cæs. 7. bell. Gall. Hic summo in Arvernis natus loco, & magnæ habitus autoritatis. Plaut. Moſt. sc. 1. a. 1. Quo nemo antehac magis est habitus parcus, &c. ¶ A participio nomen habitus atque habitior comparativus, id est, repletior, vel obesiior. GALL. Plus græs, en meilleur estat, Plaut. in Epid. Corpulentior hercle atque habitior, id est, pinguior. Terent. in Eunuch. Si qua habitior paulò, pugilem esse aiunt, deducunt eibum. Gell. cap. 1. lib. 3. Quisquis est corpore bene habito ac strenuo.